
COD. PRATICA: 2023-001-570  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 577         SEDUTA  DEL   07/06/2023 

 
OGGETTO: DGR 552/23. Ulteriori determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A_Obiettivi di performance dei direttori regionali - anno 2023_agg.toMaggio. 



COD. PRATICA: 2023-001-570 

segue atto n. 577  del 07/06/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 552/23. Ulteriori 
determinazioni.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1.  di approvare l’allegato A) Obiettivi di performance dei Direttori regionali - anno 2023 di cui 

al Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (aggiornamento maggio 2023), 
che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ad integrale 
sostituzione dell’Allegato A) approvato con la DGR n. 552 del 31.05.2023;  

2.  di confermare quant’altro stabilito con la sopra citata DGR n. 552/23 e non oggetto di 
modifica con il presente atto; 

3.  di incaricare il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane 
di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

4.  di pubblicare, in coerenza con quanto previsto agli artt. 10 -12 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
il presente atto nelle apposite sottosezioni della sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Umbria – Giunta regionale. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-570 

segue atto n. 577  del 07/06/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR 552/23. Ulteriori determinazioni. 
 
 
 
Con DGR n. 191 del 28.02.2023 la Giunta regionale ha approvato il Piano integrato di attività 
e organizzazione della Regione Umbria 2023-2025 (PIAO) ed ha, contestualmente, 
assegnato ai direttori regionali per l’anno 2023 gli obiettivi operativi trasversali (scheda A2 
“obiettivi operativi trasversali”) e gli obiettivi operativi individuali (scheda B1 “Area dei 
risultati”) unitamente alla scheda B2 “Area dei comportamenti”, così come integralmente 
riportati nell’Allegato A) al Piano integrato di attività e organizzazione della Regione Umbria 
2023-2025 (PIAO). 
A completamento della definizione dei nuovi assetti organizzativi delle Direzioni regionali e 
dei relativi incarichi direttoriali è stato necessario procedere all’aggiornamento del Piano 
integrato di attività e organizzazione della Regione Umbria 2023-2025 (PIAO), approvato con 
DGR n. 191 del 28.02.2023, così come previsto al punto 8 della citata DGR 191/23. 
Con DGR n. 552 del 31.05.2023 la Giunta regionale ha, quindi, provveduto ad aggiornare il 
PIAO sulla base del nuovo assetto organizzativo e ha, contestualmente, aggiornato e 
formalizzato gli obiettivi di performance per l’anno 2023 ai Direttori regionali per le direzioni: 
“Programmazione, Bilancio, Cultura, Turismo”, “Sviluppo economico Agricoltura Lavoro 
Istruzione Agenda Digitale” e “Coordinamento PNRR Risorse Umane Patrimonio 
Riqualificazione Urbana”, unitamente ai comportamenti manageriali attesi, confermando gli 
obiettivi dei direttori regionali della Direzione “Salute e Welfare” e della Direzione “Governo 
del Territorio Ambiente Protezione civile” in quanto non interessati dalla suddetta 
riorganizzazione. 
In fase di stesura del suddetto allegato A) non è stato aggiornato l’obiettivo n. 1 della scheda 
B1 afferente gli obiettivi operativi di performance individuale per la Direzione Sviluppo 
economico Agricoltura Lavoro Istruzione Agenda Digitale, ma è stato riportato erroneamente 
il precedente obiettivo di cui alla DGR n. 191/2023. 
Si propone pertanto di procedere alla rettifica dell’obiettivo di cui sopra come definito 
nell’Allegato A) Obiettivi di performance dei Direttori regionali - anno 2023 (aggiornamento 
maggio 2023) che si allega al presente atto e di confermare quant’altro non oggetto di 
modifica, già stabilito con la sopra citata DGR n. 552/23. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare l’allegato A) Obiettivi di performance dei Direttori regionali - anno 2023 di cui 

al Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (aggiornamento maggio 2023), 
che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ad integrale 
sostituzione dell’Allegato A) approvato con la DGR n. 552 del 31.05.2023;  

2.  di confermare quant’altro stabilito con la sopra citata DGR n. 552/23 e non oggetto di 
modifica con il presente atto; 

3.  di incaricare il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane 
di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati; 



COD. PRATICA: 2023-001-570 

segue atto n. 577  del 07/06/2023 4 

4.  di pubblicare, in coerenza con quanto previsto agli artt. 10 -12 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
il presente atto nelle apposite sottosezioni della sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Umbria – Giunta regionale 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/06/2023 Il responsabile del procedimento 
Agnese Traversini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/06/2023 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione, Amministrazione e 

Gestione delle risorse umane 
 

- Fabiola Marsilio 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-570 

segue atto n. 577  del 07/06/2023 5 

 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/06/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO 

PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 - Luca Federici 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/06/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


